

ที่ CEN 016/2563

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2563
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2/2563 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีผลกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 103.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 371.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 268.24 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(1) รายได้

รายได้	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด)	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด)
	สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 (ล้านบาท)	2563	%	2562		%	2563	%	2562	
รายได้จากการขาย	272.47	41.07%	389.02	71.31%	-29.96%	600.81	60.91%	795.91	66.61%	-24.51%
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	105.03	15.83%	147.41	27.02%	-28.75%	216.52	21.95%	376.15	31.48%	-42.44%
เงินปันผลรับ	0.13	0.02%	-	-	-	0.13	0.01%	-	-	-
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ	247.03	37.24%	-	-	100.00%	103.35	10.48%	-	-	100.00%
กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน	22.98	3.46%	2.41	0.44%	855.53%	21.84	2.21%	2.41	0.20%	807.97%
ดอกเบี้ยรับ	5.84	0.88%	5.56	1.02%	4.89%	10.07	1.02%	9.70	0.81%	3.76%
รายได้อื่น	9.96	1.50%	1.13	0.21%	777.93%	33.71	3.42%	10.68	0.89%	215.51%
รวมรายได้	663.43	100.00%	545.54	100.00%	21.61%	986.42	100.00%	1,194.85	100.00%	-17.44%

ในไตรมาสที่ 2/2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 663.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 117.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 21.61 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 545.54 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายจำนวน 272.47 ล้านบาท ลดลง 116.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.96 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 389.02 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายลดเหลือ รายได้จากงานบริการลดลง เนื่องจากเกิดการแข่งขันด้านราคาและปริมาณขาย ประกอบกับค่าเงินบาทแข็งค่าเป็นอย่างมาก ทำให้การส่งออกสินค้าต่างประเทศชะลอตัว และ รายได้จำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงานความร้อนลดลง เนื่องจากการหยุดเดินเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตกระแสไฟฟ้า

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

- รายได้จากงานโครงการจำนวน 105.03 ล้านบาท ลดลง 42.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.75 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 147.41 ล้านบาท อันเนื่องมาจากบริษัทย่อยได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัส COVID-19 ทำให้มีการส่งมอบงานลดลง
- กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 247.03 ล้านบาท เป็นการปรับมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า และมีกำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 22.98 ล้านบาท
- รายได้อื่นจำนวน 9.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 777.93 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1.13 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายเศษซากวัตถุดิบ รายได้จากการเคลมประกันภัย และกำไรจากการประណอมหนึ่กับเจ้าหนึ่การค้า

(2) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด) %	สำหรับงวด 6 เดือน				เพิ่ม(ลด) %
	สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 (ล้านบาท)	2563	% ต่อ รายได้	2562		% ต่อ รายได้	2563	% ต่อ รายได้	2562	
ต้นทุนขาย	282.16	42.53%	381.41	69.92%	-26.02%	600.76	60.90%	805.41	67.41%	-25.41%
ต้นทุนจากงานโครงการและการให้บริการ	83.61	12.60%	159.04	29.15%	-47.43%	182.80	18.53%	468.51	39.21%	-60.98%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	6.42	0.97%	10.08	1.85%	-36.29%	12.60	1.28%	19.81	1.66%	-36.38%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	71.13	10.72%	140.27	25.71%	-49.29%	126.16	12.79%	200.57	16.79%	-37.10%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	-	0.00%	126.07	23.11%	-100.00%	-	24.74	0.02	-	-100.00%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	149.44	22.53%	1.10	0.20%	13470.05%	150.96	15.30%	-	-	100.00%
ต้นทุนทางการเงิน	14.29	2.15%	16.70	3.06%	-14.43%	31.22	3.16%	32.43	2.71%	-3.75%
รวมค่าใช้จ่าย	607.05	91.50%	834.68	153.00%	-27.27%	1,104.51	111.97%	1,551.47	129.85%	-28.81%

ในไตรมาสที่ 2/2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 607.05 ล้านบาท ลดลง 227.63 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 834.68 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 27.27 โดยมีสาเหตุดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 282.16 ล้านบาท ลดลง 99.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.02 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 381.41 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณการขายที่ลดลงรวมทั้งได้มีการบริหารจัดการด้าน สต็อก วัตถุดิบ และราคาวัตถุดิบซึ่งเป็นปัจจัยหลักของต้นทุนขายอย่างเหมาะสมและรัดกุม
- ต้นทุนงานโครงการจำนวน 83.61 ล้านบาท ลดลง 75.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 47.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 159.04 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณงานโครงการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เหลือทั้งหมดของงานโครงการที่ได้ปิดงานตามคำสั่งซื้อไปพร้อมๆกับรายได้ที่ส่งมอบ อีกทั้งเป็นผลมาจากบริษัทการบริหารจัดการต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

- ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 6.42 ล้านบาท ลดลง 3.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.29 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 10.08 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายทั้งในและต่างประเทศลดลง ส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 71.13 ล้านบาท ลดลง 69.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.29 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 140.27 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้กิจกรรมหลักที่ลดลง และมีการปรับลดค่าใช้จ่ายที่เกินความจำเป็น อีกทั้งในไตรมาสที่ 2/2562 มีการปรับปรุงผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ฉบับที่ 7
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 149.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ เป็นการตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ประเภทเงินลงทุนในหน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าของบริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน) อันเป็นผลมาจากการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนและการโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินให้กู้ยืมในหน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าทั้งหมดของบริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน) ให้แก่ บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 851.20 ล้านบาท เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 ซึ่งเป็นเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินไปแล้ว แต่เนื่องจากเป็นรายการที่มีความแน่นอน จึงเห็นควรที่จะปรับปรุงรายการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวในไตรมาสนี้ให้สอดคล้องกับราคาซื้อขายที่ถูกกำหนดไว้แล้วในสัญญาซื้อขาย

ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 (ล้านบาท)	30-มิ.ย.	31-ธ.ค.	เพิ่ม(ลด)	
	2563	2562	ล้านบาท	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,199.59	2,639.01	(439.42)	-17%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,506.54	1,529.70	(23.17)	-2%
สินทรัพย์รวม	3,706.13	4,168.71	(462.58)	-11%
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	1,281.00	1,438.16	(157.16)	-11%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	407.69	614.70	(207.01)	-34%
หนี้สินรวม	1,688.69	2,052.86	(364.17)	-18%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	745.14	745.14	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	891.31	891.31	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม-จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	45.40	45.40	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(565.27)	(594.70)	29.44	-5%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	492.66	493.33	(0.67)	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	1,609.24	1,580.47	28.77	2%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	408.20	535.39	(127.18)	-24%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,017.44	2,115.85	(98.41)	-5%

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,706.13 ล้านบาท ลดลง 462.58 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 11.09 เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,168.71 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 153.56 ล้านบาท ส่วนใหญ่อันเนื่องมาจาก บริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน) มีการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้มีประกันที่ครบกำหนดชำระเดือนมกราคม 2563
- ลูกหนี้การค้าลดลงและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการอื่นลดลง 70.18 ล้านบาท เนื่องจากขายสินค้าและบริการลดลง
- สินค้าคงเหลือลดลง 88.44 ล้านบาท มาจากมีการส่งมอบงานให้กับลูกค้าและการจัดการควบคุมที่รัดกุมขึ้น
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 100.08 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าอายุธรรมชาติของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด
- เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันลดลง 79.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) มีการถอนเงินเพื่อใช้ในการชำระค่าวัตถุดิบ เพื่อลดภาวะดอกเบี้ยเงินกู้
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน ลดลง 42.63 ล้านบาท เนื่องจากการปิดกองทุนเปิดตราสารทุน และอยู่ในขั้นตอนทยอยรับเงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารทุน
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น 142.53 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) ได้สิทธิการเช่าที่ดินจากการนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะเวลา 20 ปี

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,688.69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 364.17 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวน 2,052.86 ล้านบาท โดย บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 79.76 ล้านบาทและ บริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน) จ่ายชำระคืนภาระหนี้เงินกู้ จำนวน 300 ล้านบาท ที่ครบกำหนดเมื่อวันที่ 19 มกราคม 2563


ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,609.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.77 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีจำนวน 1,580.47 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานสุทธิ 34.14 ล้านบาท และผลกระทบจากการเริ่มนำมาตราฐานรายงานทางการเงินมาใช้ จำนวน 4.70 ล้านบาท โดยทำการปรับปรุงในรายการกำไรสะสมต้นงวดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายวุฒิชัย สีนะบรรจง)
ประธานกรรมการบริษัท

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)